
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 1 

 

    

5544ªª  JJOOGGOOSS  AABBEERRTTOOSS  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA  
  
 
 

Etapa Regional Sul 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
São Ludgero 

10 a 15 de Outubro de 2014 
 
 
 

BOLETIM 01 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 2 

 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA  

 

 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FILIPE FREITAS MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Braço do Norte 

 
VOLNEI WEBER 

Prefeito Municipal de São Ludgero 

 
MARCELO KOWALSKI 

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSIH JR 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
OSVALDO JUNCKLAUS 

Coordenador Geral  

 
ARNETE BUSS HOBOLD  

Presidente da CCO  

 
GEOVANI OENING DA SILVA 

Integrador Esportivo 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 3 

 

 
 
 
 
 

MESSAGEM DO PREFEITO DE SÃO LUDGERO 

 
 
“É com muita satisfação que São Ludgero, a Cidade dos Esportes, recebe a todos, nesta fase Regional da 54ª 
edição do Jogos Abertos de Santa Catarina. Estamos orgulhosos em receber este evento, onde teremos a 
presença de 24 municípios e um total de 58 equipes do sul do estado participando. Que a alegria e a 
hospitalidade de São Ludgero contagiem todos os atletas que aqui estiverem durante os jogos e sintam-se 
acolhidos e motivados, para darem o melhor de si nesta fase da competição. É de braços abertos que 
recebemos todos e que através do esporte sejam formadas novas amizades, adquiridas novas experiências 
que possam somar em nossas vidas. Sejam todos bem vindos e muito sucesso nas competições.” 
 
 

Volnei Weber 
Prefeito de São Ludgero 

 
 
 

MESSAGEM FESPORTE 

 

É com grande satisfação e orgulho que estamos começando hoje, aqui em São Ludgero, a Etapa  Regional Sul 
dos Jogos Abertos de Santa Catarina, os JASC. Antes de mais nada, é preciso parabenizar cada um dos atletas 
que até aqui chegou, superando desafios nas fases microrregionais que reuniram mais de 10 mil atletas de 
213 municípios. Vocês já são vencedores! Agora, o foco é superar este novo desafio e representar sua cidade 
na fase estadual dos Jogos Abertos, de 15 a 25 de novembro, em Itajaí. 

Fomentar o esporte em cada canto de Santa Catarina é uma tradição que está enraizada na Fesporte. E 
torna-se ainda mais importante por estarmos vivendo um ciclo olímpico que vai culminar com um 
momento histórico para o esporte brasileiro: os Jogos Olímpicos de 2016, no Rio de Janeiro. E quem 
sabe, com o esforço e o suor de cada um que vai disputar as 11 modalidades desse evento, poderemos 
ter o orgulho de contar com atletas oriundos da vitoriosa base catarinense representando o Brasil na 
maior das competições esportivas. 

Supere seus limites, suas marcas. Vença. E tenha a certeza de que você faz parte do maior evento 
esportivo do nosso Estado, e que é merecedor de muito orgulho por parte de todos que vivem nesta 
terra. Muitos ícones do esporte nasceram nos JASC, foram até ele e venceram, deixaram o nome na 
história. E, principalmente, aprenderam o tamanho desta tradição. Conviva com a vitória, conviva com a 
derrota, experimente o sabor e a dor do esporte. Respeite o companheiro e o adversário. Conheça 
outras realidades, viva intensamente cada momento nestes Jogos. É assim que Santa Catarina forma 
campeões do esporte e da vida. 

 

Marcelo Kowalski 
Presidente da Fesporte 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 4 

 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR  

 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 36/2014/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 
2014, no âmbito da 36ª SDR, com sede em Braço do Norte,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

    
a) Eugenio Milanez Dias, na qualidade de Presidente; 
b) Altair Salvador Euclides Gerônimo Ribeiro, Hélio Antonio Bortolatto e Natal Miranda, todos na qualidade de 

Auditor. 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Heron Bristot Bernardo, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito da supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Rafaela Rosso Salvador, para exercer a função de Secretária da referida Comissão.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal 
de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades da 
Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 06 de junho de 2014. 
 
 

               
     
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 5 

 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013/2014 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 
15 de seu Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 
21 de dezembro de 1998; 

 
RESOLVE: 
 

Modalidade: Atletismo 
Republicar o Programa Horário no Regulamento Técnico da modalidade de atletismo dos JASC - 2014 
conforme segue:  

1ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 

08:30 100 metros rasos Masculino Semifinal 

08:35 Lançamento do martelo – 4 Kg Feminino Final 

08:40 Salto em altura Masculino Final 

08:55 100 metros rasos Feminino Semifinal 

09:20 100 metros rasos       Decatlo D1 
09:35 10.000 metros rasos Feminino Final 

10:15 Salto em distância Decatlo D2 
10:30 Lançamento do martelo – 7,260 Kg Masculino Final 

10:35 400 metros rasos Feminino Semifinal 

11:00 400 metros rasos Masculino Semifinal 
11:30 100 metros rasos Masculino Final 

11:45 100 metros rasos  Feminino Final 

 
2ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 
15:30 100 mts com barreiras – 0,840m Feminino Semifinal 

15:35 Arremesso do peso – 7,260 Kg Decatlo D3 

15:55 1.500 metros rasos Feminino Final p/ tempo 

16:05 Lançamento de dardo – 800 gr Masculino Final 

16:15 Salto em altura Decatlo D4 

16:20 400 metros rasos Feminino Final 

16:35 400 metros rasos Masculino Final 
16:55 5.000 metros rasos                                                                            Masculino Final p/ tempo 

17:30 5.000 Metros Marcha Atlética Feminino Final 

18:15 100 mts com barreiras – 0,840m Feminino Final 
18:30 400 metros rasos Decatlo D5 

 
3ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 

08:30 200 metros rasos Masculino Semifinal 
08:35 Arremesso do peso – 7,260 Kg Masculino Final 

08:55 200 metros rasos Feminino Semifinal 
09:15 Salto em distância  Masculino Final 

09:20 110 mts com barreiras – 1,067m Masculino Semifinal 

09:25 Salto com vara Feminino Final 
09:40 110 mts com barreiras – 1,067m Decatlo D6 

10:00 100 mts com barreiras – 0,840m Heptatlo H1 

10:15 Lançamento do disco – 2,0 Kg Decatlo D7 

10:20 800 metros rasos  Masculino Semifinal 
10:40 Salto em altura Heptatlo H2 

10:45 800 metros rasos  Feminino Semifinal 

11:10 Revezamento 4 x 100 metros rasos Masculino Semifinal 
11:30 Revezamento 4 x 100 metros rasos Feminino Semifinal 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 6 

 

 
 
 

 
 

4ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 

15:30 200 metros rasos Masculino Final 

15:35 Arremesso do peso – 4 Kg Heptatlo H3 

15:40 Salto com vara Decatlo D8 

15:45 200 metros rasos Feminino Final 
15:50 Lançamento do disco – 1 Kg Feminino Final 

16:00 110 mts com barreiras –1,067m Masculino Final 

16:10 Salto triplo Feminino Final 
16:15 800 metros rasos Masculino Final 

16:30 800 metros rasos Feminino Final 
16:50 200 metros rasos Feminino H4 

17:20 3000 mts c/ obstáculos – 0,914m Masculino Final p/ tempo 

17:45 3000 mts c/ obstáculos – 0,762m Feminino Final p/ tempo 

17:50 Lançamento do dardo – 800g Decatlo D9 

18:05 Revezamento 4x100 metros rasos  Masculino Final 

18:25 Revezamento 4x100 metros rasos Feminino Final 

19:00 1.500 metros rasos Decatlo D10 

 
5ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 

08:30 400 metros com barreiras – 0,914 Masculino Semifinal 

08:40 Lançamento do dardo – 600g Feminino Final 
08:45 Salto em distância Feminino H5 

08:50 400 metros com barreiras – 0,762 Feminino Semifinal 

09:00 Salto com vara Masculino Final 
09:10 10.000 metros Marcha Atlética Masculino Final 

10:00 Salto triplo Masculino Final 
10:10 Lançamento do dardo  - 600g Feminino H6 

10:20 5.000 metros rasos Feminino Final 

11:30 800 metros rasos Heptatlo H7 

 
6ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 

15:30 400 metros com barreiras Masculino Final 

15:35 Lançamento do disco – 2 Kg Masculino Final 
15:40 Salto em altura Feminino Final 

15:50 400 metros com barreiras Feminino Final 

16:20 Arremesso do peso – 4 Kg Feminino Final 

16:30 Salto em distância Feminino Final 

16:30 1.500 metros rasos  Masculino Final p/ tempo 

17:00 10.000 metros rasos Masculino Final p/ tempo 

18:10 Revezamento 4x400 metros rasos Masculino Final p/ tempo 
18:30 Revezamento 4x400 metros rasos Feminino Final p/ tempo 

19:00 RESULTADO FINAL   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 7 

 

 
 
 
 
 
Modalidade Bocha: 
Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Bocha, dando nova redação aos critérios estabelecidos 
no artigo 8º - parágrafo único, conforme segue:  
Art. 8º. Para efeito de classificação, a contagem de pontos ... 
Parágrafo único: Ocorrendo empate na ...: 
1 – Entre duas equipes: confronto direto 
2 – Entre três ou mais equipes: 
a) Saldo de pontos de classificação entre si; 
b) Saldo de bochas nas partidas realizadas entre si; 
c) Soma das bochas em todas as partidas; 
d) Sorteio 

 
 

Modalidade Bolão 16: 
Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Bolão 16, dando nova redação ao artigo 4º -  
conforme segue:  
Art. 4º. As equipes serão formadas por no mínimo seis e no máximo oito atletas, computando-se para 
efeito de contagem final a pontuação dos seis atletas com maior produção. 
Parágrafo único – Durante o jogo, não haverá substituição. 
 
 
Modalidade Ginástica Artística: 
Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Ginástica Artística, dando nova redação ao artigo 1º - 
conforme segue:  
Art. 1º. A competição por equipe será realizada de ... 
Poderão participar da modalidade atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada evento:  
JASC: 
Masculino: nascidos até 1999. 
Feminino: nascidos até 2002.   
Sistema de disputa e disposições técnicas: 
Art. 4º. – Nas modalidades de...: 
§ 2º. Para definição dos melhores primeiros colocados da fase anterior serão considerados os seguintes 
critérios de apuração, exceto na modalidade de Tênis de Mesa que terá critério específico: 

- Maior quociente nos pontos de classificação da modalidade na etapa anterior; 
- Average:(BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols. Nas modalidades de VB, VP e PU a 
sequencia do average será SETS e PONTOS); 
- Maior quociente pró: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, TC/games, PU, VB e 
VP/pontos); 
- Menor quociente contra: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, PU, VB e VP pontos); 
- Sorteio. 
         
 Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 7 de outubro de 2014. 
 
 
Marcelo Kowalski 

                 Presidente    



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 8 

 

 
 
 
        
 

RESTAURANTES E LANCHONETES 

 
 
1.PIZZARIA LIKOS RESTAURANTE 
Av. Mons. Frederico Tombrock – 763 – Centro  
Contato – (48)3657-0059 / 9944-6062 
 
2. RESTAURANTE E PIZZARIA GAUCHA 
Rua João Wessler –431 - Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-0012 / 9961-2048 
 
3.PESQUE PAGUE BEIRA RIO(01km) 
Estrada Geral Morro do Cruzeiro – Bairro Encosta do Sol 
Contato – (48)96090114 
 
4.RESTAURANTE E PIZZARIA DOS TCHE 
Rua Quinze de Novembro – 20 – Centro – São Ludgero 
Contato – (48)9994-2958 
 
5. LANCHONETE NANI LANCHES(entrega de lanches) 
Contato – (48)3657-0405 / 9996-0051 
 
6. PANIFICADORA DOCE PÃO 
Rua João Wessler – Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1344 
 
7. PANIFICADORA PHILIPPI 
Rua Padre Auling – Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1101 / 3657-1040 
 
8. LANCHONETE SEMA LANCHES 
Rua Antonio Schlickmann – Bairro Bela Vista – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1663 / 9989-0991 
 
9. ARTS PALADAR 
Rua Irmã Theófana – Centro – São Ludgero 
Contato – (48)99725495 / 9932-6735 
 
10.PIZZARIA DO TIO 
Rua Henrique Hobold – 347 – Bairro Beira Rio – São Ludgero 
Contato – (48)3657-0171 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 9 

 

 
 
 
 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 

 

 

LOCAL ENDEREÇO TELEFONE 

EEB São Ludgero 
Rua Padre Auling – 757 – Centro 
São Ludgero 

(48) 5657-1550 

Centro Educacional 
Prof. Henrique Buss 

Av. Mons. Frederico Tombrock – 1300 
Bairro Parque das Acácias – São Ludgero 

(48) 5657-1940 

APAE São Ludgero 
Av. Mons. Frederico Tombrock -629 
Bairro Industrial – São Ludgero 

(48) 5657-0093 

Educandário Municipal 
Menino Deus 

Av. Mons. Frederico Tombrock 
Centro – São Ludgero 

 

 
 

CCO/FESPORTE 

 

 

Local  Centro de Eventos Multiuso Monumento Imigrantes 

Endereço 
Rua: Luciano Bianco  
Bairro: Praça da Família – São Ludgero 

Atendimento 08:00 as 22:00 horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 10 

 

 
 
 
 
 

FESPORTE 

 
 

COORDENAÇÃO GERAL  OSVALDO JUNCKLAUS (48) 8802 6938 (48) 9998 4145 

COORDENADOR TÉCNICO DARCIO DE SAULES (48) 8802 6938 48) 9963 9323 

APOIO GERAL GEOVANI OENNING DA SILVA (48) 9147 4584 (48) 9966 5991 

SÚMULAS ROGÉRIO HENRIQUE GONÇALVES (48) 9182 2425 (48) 9650 9550 

MONT/DESM LOCAIS 
COMPETIÇÃO 

EUCLIDES BIAZOTO (48) 9904 5073  

BOLETINS CLODOALDO DAMACENO PAZ (48) 9987 8300  

RESULTADO e APURAÇÃO JEFFERSON RAMOS BATISTA (48) 9967 7240  

SECRETARIA MARIA ANGELICA A. MACHADO (48) 9980 7578  

COORDENAÇÃO 
ALMOXARIFADO 

EPAMINONDAS MACHADO (48) 8434 8988  

TRANS/ALIMENT/HOSP JORGE FERNANDO SALM (48) 8831 0132  

FINANCEIRO RITA DE CASSIA SILVEIRA (48) 9931 1452  

IMPRENSA RODRIGO BRAGA (48) 8802 7742 (47) 8822 7643 

MOTORISTA EMPRESA DANIEL BREGUE (48) 9147 2828  

 
 

COORDENADORES DE MODALIDADES 

 
 

BOCHA OSNI MACHADO (47) 9123 2239 

FUTSAL VOLÉSIO FERNANDES (48) 9952 2895 

FUTEBOL JOÃO JORGE MELO  

HANDEBOL EDER MARTINS (48) 9947 3290 

VOLEIBOL ROGÉRIO LEMOS (48) 9924 7161 

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 

 
 

Data 10 de outubro de 2014 

Horário 19h30min 

Local  Ginásio de Esportes G.E. Lino Phillipi 

Endereço 
Rua: Professor Pedro Michels 
Bairro Nossa Senhora de Fátima – Braço do Norte 

 
  

 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 11 

 

 
 
 

 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
 

MUNICÍPIO BO MASC FUTEBOL FUTSAL M FUTSAL F HB M HB F VB M VB F TOTAL

1 ANTÔNIO CARLOS 1 1

2 BIGUAÇU 1 1 1 3

3 BOM JARDIM DA SERRA 1 1

4 BRAÇO DO NORTE 1 1 1 1 4

5 CAPIVARI DE BAIXO 1 1

6 COCAL DO SUL 1 1

7 CRICIÚMA 1 1 1 1 4

8 FLORIANÓPOLIS 1 1 1 1 1 1 1 7

9 IÇARA 1 1 1 3

10 IMBITUBA 1 1 2

11 JAGUARUNA 1 1

12 LAGUNA 1 1 2

13 MELEIRO 1 1

14 MORRO DA FUMAÇA 1 1 2

15 NOVA VENEZA 1 1

16 ORLEANS 1 1

17 PALHOÇA 1 1

18 SÃO BONIFÁCIO 1 1

19 SÃO JOSÉ 1 1 1 1 1 1 1 7

20 SÃO LUDGERO 1 1 1 1 4

21 SIDERÓPOLIS 1 1 2

22 STO AMARO IMPERATRIZ 1 1 1 1 4

23 TUBARÃO 1 1 2

24 URUSSANGA 1 1

6 4 11 8 6 6 7 9 57

BO MASC FUTEBOL FUTSAL M FUTSAL F HB M HB F VB M VB F TOTAL

TOTAL

MODALIDADES  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 12 

 

 
 
 
 
 

B O C H A  M A S C U L I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 ORLEANS 4 SÃO LUDGERO 

2 IÇARA 5 SÃO JOSÉ 

3 FLORIANÓPOLIS 6 NOVA VENEZA 

Classificam-se 2 equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/10/2014 – SÁBADO  
 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro 

 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Categ Ch 

01 

M 

09:00 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS T A 

02 09:00 SÃO JOSÉ  X  NOVA VENEZA T B 

03 10:00 FLORIANÓPOLIS  X  ORLEANS I A 

04 10:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO I B 

05 11:00 ORLEANS  X  IÇARA D A 

06 11:00 SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ D B 

07 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  ORLEANS T A 

08 14:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO T B 

09 15:00 ORLEANS  X  IÇARA I A 

10 15:00 SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ I B 

11 16:00 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS D A 

12 16:00 SÃO JOSÉ  X  NOV VENEZA D B 

13 17:00 ORLEANS  X  IÇARA T A 

14 17:00 SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ T B 

15 18:00 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS I A 

16 18:00 SÃO JOSÉ  X  NOVA VENEZA I  B 

17 19:00 FLORIANÓPOLIS  X  ORLEANS D A 

18 19:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO D B 

 

 
 
 
 

 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 13 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/10/2014 – DOMINGO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro 

 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Categ Ch 

19 

M 

09:00 1º CH A  X  2º CH B T S/F 

20 09:00 1º CH B  X  2º CH A T S/F 

21 10:00 1º CH A  X  2º CH B I S/F 

22 10:00 1º CH B  X  2º CH A I S/F 

23 11:00 1º CH A  X  2º CH B D S/F 

24 11:00 1º CH B  X  2º CH A D S/F 

25 13:00   X   T 3º/4º 

26 13:00   X   T 1º/2º 

27 14:00   X   I 3º/4º 

28 14:00   X   I 1º/2º 

29 15:00   X   D 3º/4º 

30 15:00   X   D 1º/2º 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 14 

 

 
 
 
 
 
 

F U T E B O L 
 

 

 

CHAVE ÚNICA 

1 SÃO LUDGERO 

2 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

3 FLORIANÓPOLIS 

4 ANTONIO CARLOS 

Classificam-se 2 equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10/2014 – SEXTA FEIRA  

 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler - Centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 
M 

14:00 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  FLORIANÓPOLIS 
U 

2 15:15 SÃO LUDGERO  X  ANTÔNIO CARLOS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/10/2014 – SÁBADO  

 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler - Centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 
M 

14:00 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  ANTÔNIO CARLOS 
U 

4 15:15 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/10/2014 – DOMINGO 

 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler - Centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 
M 

09:00 ANTÔNIO CARLOS  X  FLORIANÓPOLIS 
U 

6 10:15 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 15 

 

 
 
 
 
 

 
 

F U T S A L  M A S C U L I N O 
 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 SÃO JOSÉ 4 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

2 BRAÇO DO NORTE 5 SIDERÓPOLIS 

3 IMBITUBA 6 SÃO LUDGERO 

   7 CRICIÚMA 

 

CHAVE [C] 

8 SÃO BONIFÁCIO 

9 JAGUARUNA 

10 TUBARÃO 

11 MORRO DA FUMAÇA 

Classificam-se 2 equipes 
 
 
 
 

F U T S A L  F E M I N I N O 

 

 

Bloco I – Cabeças de Chaves São José e Tubarão. 

Bloco II - Participantes 
Braço do Norte, Criciúma, Florianópolis, Santo Amaro da Imperatriz e 
Urussanga. 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1  4  

2  5  

3  6  

  7  

 

Classificam-se 2 equipes 
 
 

EM VIRTUDE DA NÃO OBSERVÂNCIA DA DESISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO DENTRO 
DO PRAZO LEGAL, CONVIDAMOS AOS MUNICÍPIOS INSCRITOS NO NAIPE FEMININO PARA 
PARTICIPAREM DO UM NOVO SORTEIO PARA FORMAÇÃO DAS CHAVES. 
 
DATA – 10/10/2014 – 18 HORAS 
LOCAL – SECRETARIA DA FESPORTE EM SÃO LUDGERO 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 16 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10/2014 – SEXTA FEIRA 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 

M 

13:00 JAGUARUNA  X  TUBARÃO C 

2 14:15 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  CRICIÚMA B 

3 15:30 SÃO BONIFÁCIO  X  MORRO DA FUMAÇA C 

4 16:45 BRAÇO DO NORTE  X  IMBITUBA A 

Cerimonial de Abertura – 19h30min 

5  M 20:30 SIDERÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/10/2014 – SÁBADO 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

6 

 M 

17:00 PERD JOGO 4 OU IMBITUBA  X  SÃO JOSÉ A 

7 18:15 SIDERÓPOLIS    CRICIÚMA B 

8 19:30 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ B 

 
 

FUTSAL 
Local: G.E. Centro Educacional Prof. Henrique Buss  
 Av: Mons. Frederico Tombrock  1300 - Parque das Acácias – São Ludgero 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

9 
F 

09:30   X    

10 10:45   X    

11 M 15:00 TUBARÃO   X  SÃO BONIFÁCIO C 

12 F 16:15   X    

13 M 17:30 JAGUARUNA  X  MORRO DA FUMAÇA C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 17 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/10/2014 - DOMINGO 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

14 

 M 

17:00 SÃO JOSÉ  X  VENC JOGO 4 OU B. NORTE A 

15 18:15 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  SIDERÓPOLIS B 

16 19:30 CRICIÚMA  X  SÃO LUDGERO B 

 
 

FUTSAL 
Local: G.E. Centro Educacional Prof. Henrique Buss  
 Av: Mons. Frederico Tombrock  1300 - Parque das Acácias – São Ludgero 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

17 F 13:30   X    

18 M 14:45 SÃO BONIFÁCIO  X  JAGUARUNA C 

19 
F 

16:00   X    

20 17:15   X    

21 M 18:30 MORRO DA FUMAÇA  X  TUBARÃO C 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 13/10/2014 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

22 
M 

19:00   X   
ELIM 

23 20:15   X   

 
 

FUTSAL 
Local: G.E. Centro Educacional Prof. Henrique Buss  
 Av: Mons. Frederico Tombrock  1300 - Parque das Acácias – São Ludgero 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

24 

F 

15:00   X     

25 16:15   X    

26 17:30   X    

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 18 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 14/10/2014 – TERÇA FEIRA 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

27 
M 

   X   
S/F 

28    X   

 
 

FUTSAL 
Local: G.E. Centro Educacional Prof. Henrique Buss  
 Av: Mons. Frederico Tombrock  1300 - Parque das Acácias – São Ludgero 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

29 
F 

   X   
S/F 

30    X   

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/10/2014 – QUARTA FEIRA 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

31 
M 

   X    3º/4º 

32    X   1º/2º 

 
 

FUTSAL 
Local: G.E. Centro Educacional Prof. Henrique Buss  
 Av: Mons. Frederico Tombrock  1300 - Parque das Acácias – São Ludgero 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

33 
F 

   X    3º/4º 

34    X   1º/2º 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 19 

 

 
 
 
 
 

H A N D E B O L  M A S C U L I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FLORIANÓPOLIS 4 CRICIÚMA 

2 SÃO JOSÉ 5 BIGUAÇU 

3 IMBITUBA 6 LAGUNA 

Classificam-se 2 equipes 
 

 

H A N D E B O L  F E M I N I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 CRICIÚMA 4 IÇARA 

2 FLORIANÓPOLIS 5 SÃO JOSÉ 

3 LAGUNA 6 MELEIRO 

Classificam-se 2 equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/11/2014 – SÁBADO 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 9:00 BIGUAÇU  X  LAGUNA B 

2 F 10:30 FLORIANÓPOLIS  X  LAGUNA A 

3 F 14:00 SÃO JOSÉ  X  MELEIRO B 

4 M 15:30 SÃO JOSÉ  X  IMBITUBA A 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/11/2014 – DOMINGO 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 F 9:00 PERD JOGO 3 OU MELEIRO  X  IÇARA B 

6 M 10:30 PERD JOGO 4 OU IMBITUBA  X  FLORIANÓPOLIS A 

7 M 14:00 PERD JOGO 1 OU LAGUNA  X  CRICIÚMA B 

8 F 15:30 PERD JOGO 2 OU LAGUNA  X  CRICIÚMA A 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 20 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 13/11/2014 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

9 M  13:00 FLORIANÓPOLIS  X  VENC JOGO 4 OU SÃO JOSÉ A 

10 F 14:30 IÇARA  X  VENC JOGO 3 OU SÃO JOSÉ B 

11 M 16:00 CRICIÚMA  X  VENC JOGO 1 OU BIGUAÇU B 

12 F 17:30 CRICIÚMA  X  VENC JOGO 2 OU FPOLIS A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 14/10/2014 – TERÇA FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13     X   

S/F  
14     X   

15     X   

16     X   

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/10/2014 – QUARTA FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

17     X   3º/4º 

18     X   1º/2º 

19     X   3º/4º 

20     X   1º/2º 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 21 

 

 
 
 
 
 
 

V O L E I B O L  M A S C U L I N O 
 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FLORIANÓPOLIS 4 IÇARA 

2 BRAÇO DO NORTE 5 BIGUAÇU 

3 PALHOÇA 6 SÃO JOSÉ 

   7 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Classificam-se 2 equipes 
 
 

V O L E I B O L  F E M I N I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FLORIANÓPOLIS 4 SÃO JOSÉ 

2 SÃO LUDGERO 5 BRAÇO DO NORTE 

3 MORRO DA FUMAÇA 6 BIGUAÇU 

 

CHAVE [C] 

7 COCAL DO SUL 

8 SIDERÓPOLIS 

9 BOM JARDIM DA SERRA 

Classificam-se 2 equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10/2014 – SEXTA FEIRA 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1  M 9:00 BRAÇO DO NORTE  X  PALHOÇA A 

2 M 10:30 BIGUAÇU  X  SÃO JOSÉ B 

3 M 13:00 IÇARA  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ B 

4 F 14:30 BRAÇO DO NORTE  X  BIGUAÇU B 

5 F 16:00 SIDERÓPOLIS  X  BOM JARDIM DA SERRA C 

6 F 17:30 SÃO LUDGERO  X  MORRO DA FUMAÇA A 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 22 

 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/10/2014 – SÁBADO 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 M  9:00 BIGUAÇU  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ B 

8 M 10:30 SÃO JOSÉ  X  IÇARA B 

9 M 14:00 PERD JOGO 1  X  FLORIANÓPOLIS A 

10 F 15:30 PERD JOGO 5  X  COCAL DO SUL C 

11 F 17:00 PERD JOGO 4  X  SÃO JOSÉ B 

12 F 18:30 PERD JOGO 6  X  FLORIANÓPOLIS A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 12/10/2014 – DOMINGO 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 M  9:00 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  SÃO JOSÉ B 

14 M 10:30 IÇARA  X  BIGUAÇU B 

15 M 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  VENC JOGO 1 A 

16 F 15:30 SÃO JOSÉ  X  VENC JOGO 4 B 

17 F 17:00 COCAL DO SUL  X  VENC JOGO 5 C 

18 F 18:30 FLORIANÓPOLIS  X  VENC JOGO 6 A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 13/10/2014 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 M 14:00   X   
S/F 

20 M 15:30   X   

21 F 17:00   X   
ELIM 

22 F 18:30   X   

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 23 

 

 
 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 14/10/2014 – TERÇA FEIRA 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

23 
M 

   X   3º/4º 

24    X   1º/2º 

25 
F 

   X   
S/F 

26    X   

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 15/10/2014 – QUARTA FEIRA 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

27 
F 

   X   3º/4º 

28    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 24 

 

 
 
 
 
 

 

CONTROLE DE CARTÕES 

 
 

FUTSAL MASCULINO 

Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho 

MURILO RABELO ZAGO JAGUARUNA   07/08 

 
 
 
 




